The preference for a theologian as ruler becomes evident first from the viewpoint of the *ecclesia regenda*, the Church to be ruled. Since it is a *convocatio* of the faithful, argues Francis, the Church must be guided in matters of faith and instructed in moral conduct:

Ex parte quidem ecclesie regende quia ecclesia, cum sit convocacio fidelium, dirigenda in credibilibus, informanda moribus.²⁰

But this falls under the competency of the theologian rather than the canonist. For since theology is the same as faith, or at least about faith (*de fide*), it belongs to the theologian to teach what must be believed. Theology is, moreover, involved in a special way in the formation of the moral life, says Francis, because it propounds principally the life of Christ — which is, as Augustine says, the “*disciplina morum*.”²¹ Scripture like-

¹⁸ The canonists were by no means disposed to concede this argument. Hence, Henry of Cremona (†1312), an eminent *doctor decretorum* and supporter of Boniface VIII, insisted that the canons were no less divinely inspired: “...ipsi canones sunt per spiritum sanctum dictati, ergo qui hoc contempnunt et non credunt, sunt blasphematores spiritus sancti, xxv, q. c. I. violatores quoque, et qui blasphemant spiritum, non dimittitur eis in hoc seculo nec in futuro,” *De potestate papae*, ed. R. Scholz, in *Die Publizistik zur Zeit Phillips des Schönen und Bonifaz VIII* (Stuttgart, 1903), 459 ff.

¹⁹ In the words of Caraccioli: “... quantum distat regimen Dei ab hominis regimine, tantum regimen per theologiam, que a Sancto Spiritu inspirata est a regimine iuristarum que sunt ab homine compilata,” fol. 33rb 67-33va 2.

²⁰ Cf. Godfrey of Fontaines: “Haec patent si considerentur ea quae ad bonum talis ecclesiae pertinent, scilicet instructio in fide et moribus per praedicationem veritatis in fide et exhortationem in moribus. Sed per theologiam, non per iura secundum quod huiusmodi, scit quis quae debeat praedicare; scit etiam errantes in talibus revocare et derigere, etc.,” ed. Hoffmans, 4, 396. This is also the argument of Humbert de Romanis: “Alii sunt, qui tantum extollunt scientiam [eorum], quod venerunt, ad hanc stultitiam, ut dicerent, quod melius regitur Ecclesia Dei per ista iura, quam per theologiam. Ad quod respondit quidam dicens, quod istud verum esset, si Ecclesia Dei esset campi et vineae, et huiusmodi possessiones, sed si Ecclesia Dei sunt animae melius regitur Ecclesia per theologiam, quae docet fidem et mores ad animarum salutem pertinentia, quam per ista iura,” ad studentes in iure canonico, 490b. Cf. also John Peckham, ed. Leclercq, 140.